Asterio
nomo ipso
denuo
Romani
sum.

Item Qua-
dragesim
tales
Asterio
forsage-
non, pl.
nus Con-
fusione
Institu-
tus.

deinde Et.
pber Ira.
repetitio-
nem &
Angio-
sonis.

deponit
Venetis
fabulosa.

gnaculum Tocis huiusmodi oppositum, atque objetum.

Ut reliqui Dalmatiae populi, sic etiam Acri vienates lucem doctrinamque evangelicam B. Domino parenti & conditoris Ecclesie Dalmaticae, vel certe ejus discipulis acceptam refuerunt, quam, licet hereticis a schismatisca nationibus huiusmodi, ab omni labore inactam constantissime severarunt. Urbis, Ecclesie, dico lis patrum primarius erat S. Georgius, M-

^{ari} galomyrtorum titulo inclitus, & Latinus Gregorius, cuius litteris celebatur, quem Acri vienites sum-
Griegis,
sere S.
Tryphon.

Acri vienites numquam defuerit, priores tamen eius patrocinio & honoris patres concilii S. Tryphonis egregio istud Martys, cuius Corpus anno quicunque trecenti octavo illuc Veneta navi ex Oriente advenient ferunt. In antiquis, & recentioribus Martyrologiis nomen Tryphonis Martys satis dubius & locis adscrupcione levior. Pridie Nonas Januarii in Africa Aquitanis, Tryphonis ex Licensi, & aliis Apographis Hieronymianis apud Flumentinum; item ex Beda, Adone, Uliardo, & Hieronymio Romano. Terdi Nonas Maii in Africa Gregorii & postea S. Tryphonis ex Corbensi apud eundem Fiorentinum. V. Nonas Julii. In Alexandria Tryphonis, Alexia Or. ex Licensi, & aliis Apographis Hieronymianis ab eodem Fiorentinum laudatis. In Romano Martyrologio ad eandem diem: Alexia S. Tryphonis, & claram ductitio, quae nominatio pertinet plerique ex Apographis Hieronymianis; hos itidem Uliardus & illi eadem dicuntur. III. Nonas Ju-
lii. In Sicilia Agathou, Tryphonis Or. ex Licensi & Corbensi. Sed in alio, velut in Beda & Romano pro Tryphonio legimus Trypho-
ne Et. id. Recensib. Nonas S. Matthei Tryphonis, & Reliquie se Nymphe: Baronius, Grimani, & aliis in his Hieronymi. Hanc apud Gracem coll. Kalenda Februario, & in iugum Membrorum ad eadem primaria Februario adscriptum esse idem Baronius affirmat. Cum plures sint ejusdem nominae martyres, quem Catharenos colunt, cuique exovi apud se concurrit gloriatorum, ab aliis haud facile illi differunt. Si filios tribuenda sit Lectionibus, quae Clerici Catharenos inter divinas psalmodiam fello & Iohannem S. Tryphonem dicitur. Et recitate lo-
ler, quisque Romana Sacrorum Rituum Congregatio approbaverit, ex his factis perspicue in-
telligetur. S. Tryphon patrum Catharenium non esse sicut ab eo, quem Ecclesia Latina die decima Novembris, cum Sanctis Republica, & Nymphe conseruato culto concelebrat. Satis enim apparet Lectiones illas Epitomam quandam esse Historia SS. Tryphonis, & Reli-
quie, e Graco in latinum convertita, quam Bi-
tonio in Bibliotheca Vallenciana procul, &
Octavio Cejanus Prodigio Societatis Iesu
Commentaris de Sanctis Sicilia inferuit, quan-
que Thilemonius caseris eorumdem Martyrum acili apud Vincentium Belavascendem, & Pe-
tronium Nataliem, descripti longe perferantur
est. Quod igitur in illa historia de utroque Martyre uberior & fulius exppositum est, ea bre-
viter & summariter descripta in his lectionibus
contineantur, extensus felicitate, qua pertinent ad
Tryphonem. Religio Martis loco proster-
nito. Idem est S. Tryphon, quem Latini die

decima Novembris, & quem Greci Kalendas Februario colunt. Apud Catharenos videntur dies festi primaria ejusdem S. Tryphonis tertio Nonis Februario solemnis religione rituose celebrantes ex quo sparsa mortua buja Martys, ex mente Februario portimur colendi ab Grecis ad Catharenos derivatum fuisse, quamquam hi ad tertium, illi vero ad pessimum ejusdem mons diem anteveteriam S. Tryphonis, & praecepit veneracionem afficerint. Sunt praeterea ali dicas, quoniam Beatissimi hujus Martis nomine ac religione Catharenos conferuntur, de quibus polles. Nunc de eius vita & martyrio, que Author Lectionum Catharenorum ex Hilario Vallenciana dissimile, atque in episo-
tione contraria, hic describere opera precium tendit, & subiectis omnibus distinctionibus explicare.

Lectio IV. (1)

Tryphon in Egyptia (2) natus, in vicino Ca-
piente (3) pris parentibus natu, ex prima etate pris-
tati auctoribus adoratus, ut etiam (4) miracula plena.
moris et magnis adoribus pate fornicata nam &
mordas variis precibus ad Deum fusi curvata, &
Demones ab obesse corporibus nra raro impulsi,
ut rerum hoc genere portata clavis,
ut etiam isto Tryphonis nomine audito, maligni Spiritus fugientes. Cum autem adolescenti, &
Philippo Imperatore de medio subiisse, Deci-
sio (5) profectus in Christianos facili copiger,
tantum venientia apparuit, quae confusio civium pre-
vidit militum suum jam iam inde a pacifica tem-
praeclara deit, & armis bellicibus munierit.
Lectio V.

Deletus igitur ad Aquileiam (6) Praefectum,
quod una felix ipse Corinthum ingens colebat,
sed multas peccata eius perire luctuosi exca-
vata, percutit ultima quiescere clypeata ad
Corinthiam religione allitterat, encirculus magna
Praefilli alegans quiescere, & iacentem (7) si-
stiter et ipsi trucidat. Cum vero natus, pa-
cato, fortunato, & religione Nam edere
inducere, intercepit (8) reponit: Religione Christi
fuerat iam, natus nobis Tryphon est, patet uita
eius Complice, fortuna apud nos nec est, ne
existat; qui praevincia Dei credidimus ge-
nere. Tunc vero iusta Praefilli variis tor-
mentorum generibus excruciatas incredibili co-
flauit, & sustinuisse ovis superavit. Primum
enim est uoluta horae in ligio supponit exstiterat,
ante dies, uulnus proditionis per loca alpina
exire cogit, quod supplici genus uicello sumo
preferere cantabat. Perfice domine gressus meos
in saecula saeculorum, ut non morem tuum transigam et
me poscas ut sanctis clavis perforabor. Et ipse
mutilatus per medianum uulnus rebentibus agita-
tur. Post illicem uirgili caso facit oratione eius
lasteribus addebetur: ad extremum capitum fer-
tentia condensatur. (9)

Lectio VI.

Com. igitur apud Nicet. (10) B. Tryphon glo-
riorum martyrum coniunctus, qui Nicet etrus-
tuos iudeos, & variis atrocitatibus factas
Reliquias compungere, ut propinquum urbis iugae
apportare, ut recordere cogitant. Catena S.
Martyris per quatenus (11) apparet admissa, ut
in patriam suam Compagnum Corpus suum trans-
fuerit, ibique sepulture mandaret. Sed cum
longo tempore sacra glorioli buis Martyris Re-
ligio apud Compagnum, prope citatam Apa-
menum, ut ipse manarent, quiescens, placide
tenebat diuersa providentia tactus iugae suae cum
Italia commutata. Bayne Veneta navi aporta-

ram, aq[ue] apud Catharum Dalmatia urbo de-
posito, vicini omnes populi magna celebritate
colunt.

Notas.

1 Antiquam Vitam S. Tryphonis in plures
Lectiones veteri more distributam Lucas By-
zantius Episcopus Catharensis seculo decimo
texta Venetiis typis apud Hieronymum Calepi-
num circa & impressu Dom. Petri Gedogae Ar-
ebimacri, & Hieronymi Sacchia Canonicus, con-
signans faciem etiam excoecit. Hanc vero intra
eudem eisdem lucis Hieronymus Sacchia iste
dem Episcopus Catharensis diligenter recogni-
tam, elegantiore stylo exposuit, ad normam
Breviariorum Romani & Pio V. & Clemente VIII.
emendat reformatum in tres lectiones contra-
xit, quas modo descriptum, & a sacra Rietum
Congregacione approbatum est a Clementi VIII.
rogato eisdem Episcopi, & Capitali Catha-
rensis, clero universo civitatis ac diocesis in-
te divinum psalmorum recitandi potellatum fe-
cit. Vitam utramque, & veterem pluribus, &
novam tribus lectiobus comprehendens, appa-
ret dolupsum altera Historia Vallicellana lupa-
ludans, ex qua Octavio Capitanus diceretur
Acta Sanctorum Martyrum Tryphonis, & Rel-
picio, quibus plurimum fidei & autoritatis tra-
buit Theodosius Ruinator, eaque digna cen-
sunt, que illis suavit, & solellis Martyrum
inteneret. Jam, inquit, obdolata erat proga-
duis operis editio, cum in illa Historia Marty-
rum Tryphonis & Relpicio, que in collectione
de Santi Scolastis ab Octavio Capitanus adorata
habentur, incidimus, & quidam, ut nolis-
simum est, talia sunt, que inter antiqua na-
tum loca locum obirent debent. Nam
cum in his non defit aliquip nevi, facile
tempore ferari possunt; alijs qui nonnefer am-
eruuntur inficiunt, aut inveniuntur, qui
hunc illa ex Greco in Latinum transpulerunt, vi-
gente irreprobo.

2 Phrygia regio Asia minoris duplex est,
altra minor ad Hellesponium, undecimiam Hel-
leniaca, altera maior, quae & Pacatiana di-
cta. Tryphonem & Relpicium e Phrygia orium-
dos sive Historia Vallicellana continet.

3 Camplades vicus est Phrygia, quem Ab-
fadum Petrus Equilinus, & Petrus Galichius
vocant, Historia Vallicellana Sisiforum; sed ex
Actis Suriensis Camplades resiliuntur; & Me-
taphrassis Campladem rictum vicinum esse Apa-
meni civitatis Phrygiae majoris affirmant.

4 Acta Vallicellana de Tryphonie & Relpi-
cio: Non enim latere paruerat, quantoq[ue] elonga-
tiora per eorum & grecos Dei preciosi trax-
erat memorias virtutibus.

5 Cum Deciana perfectione lec[t]ores omnes
martyrium S. Tryphonis conjungunt.

6 In aliis Codicibus Aquitanis dictor Pra-
fectus Orientalis, Reginatus, ac Tillemonius ne-
gant proprie dies potuisse Proiectum Orientis.
Nam illis temporibus Proiectura Orientis habea-
tur Syria cum limitissimis provinciis, a quibus
longe abeat Phrygia, & Bithynia, hujusque
civitas Nicaea, in qua Tryphon extremo top-
plicio affectus fuit dictius. Sed, ut praeclaro
animadvertis Ruinarius, Proiectus Oriens, qui
per Martires deinceps memoratur, non Orientis
proprie illo praeter, sed aliena ex illis provin-
ciis, que ad Orientem late sumptum pertinabant,
ut certe erat Bithynia, quam ad Orientem co-

modo illam speltae dicere potuit bona fide bo-
go latius, qui hoc illa longa post martyrii
tempus in Iasonianguam transfluit. inde etiam
Prefecti namque in eadem illa inveniuntur, que
non mebantur vereis ac designantes reli-
quias provinciarum. Quare Tillemonius Reffo-
rem seu Profectum Bithyniz Aquilinum vocat,
huiusque prenominitibus ex Actis Vallicellana al-
feci: Tiberius Gracchus Celsus Aquilinus.

7 Baronius in locis ad Martyrologium notis
die 10. Noveremb., Tryphonem cum Relpicio
Apameam captum, & Nicæam attributum Aquili-
num perdidimus tradit in Metaphraste. Utrumque
Aprime caput, & Metteu perductum fuisse
apud Acta Vallicellana. Depravatio utriusque
vocabuli duo nomina Geographis omnibus
plane igitur inveniuntur. Metteu est Nicas, ex cor-
rectione Ruinarii & pro Aprime refutat us-
poret Ayram, a qua prope auctor Campla-
des patria utriusque Martyris, que Sanctorum
in illis actis vocatur; & Tryphon ac Relpicio
de Apamea fuisse, de Sanoro vies dicuntur.
Apud Geographos plures civitates reperiuntur,
quibus Apamea nomen fuit, tunc praefertum apud
Metaphraste Tryphon vocatur. Vir quidam Apa-
menicus gener, non ignobilis &c. & plement
Tryphon in foibad Judiciorum responsibus ait:
sibi nota est Tryphon; pars eius Camplade,
vicius Apamea, Iustus Apameum, Phrygia
majoris orbitorum civitatem illam loquitur, in
qua eum civitatis Tryphonem comprehendunt.
Nec enim ad Proiectum Aquilinum per-
ducuntur. Nicæa autem civitas est Bithynia,
& prope abeit finibus Phrygiae orbitum.

8 Q.d. deinde breviter narrantur de quatuor
ne ac camplatis, & ystis ac aliisque topographicis
genibus, quibus Tryphon exercitus est,
ac denum de amputante capitis, sedem fixe-
licit aliis verbis expposita repertiorum cum in
Historia Vallicellana, tum apud Metaphrastem,
Vincentum Billowacenam, Petrum Natali, &c.
alios. Quare Tillemonius, que scriptores mo-
do laudati de S. Tryphonio litteris mandarunt,
bipartito divisit; & partem, quidam primam,
que abeit ad Acta Vallicellana, & Lectiobus
Catharensibus, tabulam, & commentarium cen-
dit; alterum vero partem, que congruit cum
Historia Vallicellana, nemque cum Lectio-
nibus Catharensibus, recipit, admittitque posse
ac debet certissima. Metaphrastes Relpicii ne
mentione quidam fecit; quem tamen Autio
Historia Vallicellana & ministerio ergalet,
& glorioli certaminis ac martyris locum Try-
phonii edidit. Petrus Natalis Episcopus Equi-
linus tradit Relpicium Tribunum invicta Try-
phonis in perterritis cruciatibus constantia
motum convernuntque illi ad Christianam religio-
nem, & simul cum Tryphonio variis suppliciis
affiduum, praeclarum pro Christo mortem op-
petitile. Abelique quoque Lectiobus Catha-
rensibus Relpicius; nam, qui eas composuit,
ex Actis Vallicellana id tantummodo sumunt,
quod ad Tryphonem pertinet, cuius vero
cadum Corpus Cathari afflaverat & collig-
eretur. Greci etiam in locis felis ad diem Kalendam
Februarii, paxemissio Relpicio, unius iacom
Trey.

Tryphonii domini & martyrium adscrribunt. Martyriogrum Romanum, Petrus Natalis, & Galienius cum Tryphoel & Relipio, eadem die decima Novembris, Nymphae Virginem conjugant; sed hoc ab utroque & locorum, & temporum intervallo dispergata est. Hanc si quidem Baronius natione Sicalian, patria Panormitanam fuisse ex ejus Historia tradit, qui cum S. Mamiano Episcopo Panormi & patria fugient, Seacan ad urbem Etruriam appollit, atque sanctissime obicit laculo quanto, ut certe Tillemontius.

9 Martyrum S. Tryphonis & Relipicii communio 250, vel cum proxime sequenti copulavit Theodorus Ruinarius: *Huius Martires Doli temporibus agentes sumus transsumpe constat*, probatur anno CCL. aut sequenti. Si vero in messe Novembris, quo coram felicitate collis Ecclesia Romana, cauteris, passi sunt anno CCL, quod est annum sequentem repudiat apotropa, si Graecos sequuntur, qui coram Natale in Moysis, & Adrogilius mensis Februario configuravunt. Ceteri posteriores sententiam priori preferi debere maleficent. Nam illi Martires Graeci sunt: pristinae Graecie magis noti sunt, quod quasi clibres illis fuisse probant non modo fatis ecclesiasticis, sed etiam insiguis Basilicis in honorem S. Tryphonis in ipsa rebus regis ecclesia, de quibus agunt Prokopius, Codrus, & ali scriptores immo Imperatores duo, si Trovi Allecto arcuatus, panegyricis S. Tryphonis dicerunt. Deinde adhuc horum Martirum sacrae gracie primus descripsit, & ita ut sit & in aliis Aliis passi dicuntur hyspos tempore, quod Februario nigris, quam Novembri congruit, Ceterum Greci in Minoalogis, ut diximus, toto Tryphonis numero ad diem primum Februariorum affligunt.

10 Nicæa civitas illi Bizantria. In hac urbe Tryphonem martyrio perfunditum esse tradunt Menes, Græcorum, Historia Vellicularia, & alii plerique.

11 Hoc absunt a Velliculariæ extantim apud Metaphræton. *Sufficiens vero apparatus in somnis sagittæ esse* (id est has reliquias) transferrit in formam & eam, tempe Campadæm, quod etiam fecerunt.

Translatio g. Tryphonis. *Nunc vero quo tempore Acrivium, & per* 4 *hunc translationem fuit Corpus S. Tryphonis cognoscere aperte ex Codice Cathareni litteris* p. *perpetuari exaratos cojus exemplum hic sub-* p. *dictio.*

In instrumento Corporis vestri gloriose Confalacionis

2 *Sancti Tryphonis anni a Christi incarnatione (1)* olligentissimo novo sic decima tercia fassisti.

3 *Ego (2) Andreatius & cum cœpisse mea illaria,* & cum filio meo Petro, & cum filia mea Maria, & cum filia mea Theodora adspicimus

3 *Ecclesiæ S. Mariae losianæ (3), & filia mea Maria sula virtus, & alle nitens virtus, &* dixi ad patrem suum: *Fat mibi inclysum tuum in S. Maria ad patrem dextram; & fecit ei pater*

4 *fune placuit filia sue; & Index, qui sedebat in* Dicchia, *audiret quod effet pater, voluit cap-*

4 *collere per forsan (4); & deinde audirent omnes ejus, dixerunt ei, & patri ejus Dom. Andreatio;* & Dom. Andreatius dixit filio suo: *Filia*

et omnes haec, quia Iudea in illa nocte habet te collere illa respondit: *Pater mi, melius enim nobis* uori, *quam haec fecias perpetrare; & illa nocte* pater ejus excusat illam; & in illa die uenit Index cum gente multa, & querebant filium

Dom. Andreatius; & nec inventit eum. Et post

annorum centrum reverent Venetii (5), & ad-

auxerunt Corpus S. Tryphonis; & quando audi-

vit D. Andreatius quod habebat ipsi Venetii Cor-

pus (6) S. Tryphonis, abit ad episcopatum, &

dixit ad Venetios: Rego vos, amici eccliarum, vendite nubil Corpus S. Tryphonis, & dixerunt

Venetii: Si tu promitis servire ei eum vita

suae & amore, vendimus tibi; & sicut, non

dabimus tibi eum; & deinde prouidit se uocare

Ecclesiam in eum nominem; & vendiderat (7) eum

D. Andreatius, & compravit illum per ducentam

solidas Romanas; & uenit coruus genitaculam

per centum solidos: fuit simul recenti solidi;

& quando cum expatiaret de navâ, reverent

Clerici secundum ordinem, qui pertinuerunt ad fa-

cilius Corpus; quando autem portaverunt per viam

fori S. S. Tryphonis, & Milti (8); & vnde

venelorum, qui inuaderat, & dixit: Oh S.

Tryphon, tanquam tempore te adduxi, & mortali

polliam perge; (9) & excessus ejus os usque ad au-

tem; & hoc fecit primam miraculam; & Clerici

proximerunt ad S. Tryphonem, & fecit uolericordi-

am (10) super ipsum uanuelorum; & portaverunt

cum paulo, & pax (11); & D. Andreatius

cum corage sua Maria fecit in illius locum Ec-

clesiam in nomina ejus, & permanet (12) usque in

hodiernum diem ad leudem & honorem S. Try-

phonis & bœni suis subjuncta (13) D. Andreatius,

graua habens, & dedit eum filii suis; ad ueniam

filium dedit eorum solidos; & bi (14) Hi-

erici quis Maris, & Premerch; & sicut conspi-

ciati in uia sciarava de S. Tryphonem, & alta

generatione de Zarathis nouam Crux, & iuxta liberti,

& uia dictas eis liberti, sed fratres.

Hoc instrumentum fuit ecclesiæ ex originali

scripto lucis antiquis de verde ac rubeo, q[uo]d

ab aucto, q[uo]d mortando.

Nox.

1 Apud fere frigida ante cladem Saracenam, de qua supra dictum est. Anno supli-
dum 866. Saraci lex & iugula nationis classe
intructa, ducibus Soldato, Selba, & Colpho-
ne, & ut apud Constantiopolim Porphyrogenitus,
& Georgium Cedrenum, ex Africa in
Adriaticum invaserunt, & aliquot uides mariti-
mas de improviso adorti, veluti Boutam, Rop-
tam, Rhizitam, Acrivium cepentes, ac di-
uerterunt; deinde vix progrex Regulum urbem
monstrans terram marique obuersam quindecim
spes menses tenuere. Itaque cum Corpus S. Try-
phonis adrectum est, nondum Acrivium, pa-
tria relata, quod paramunera esset, atque
erat in humili loco, barbarorum excursionibus
exposita. Arcem in arduo ac præcepto jugo,
& novam uicem, hanc ita longe a veteri Acri-
vio disiunctam, loco accedit se difficulti subter
Arcem adiuvaverunt, quam Cataram appellau-
erunt: id quod faciliu non ad extum serpen-
te factum sulle diximus. See Porphyrogenitus
& Cedrenus Acrivium, caput ac dierum a
Saracenis, vocabulo recentiori appellant Dica-
terov inferior, id est loco interiore sumum; quod
quidem Aix & civitas nova nondum erat, cum
Saraceni Acrivium expugnarent, & expulserent;
sed dum Porphyrogenitus & Cedrenus hac feri-
bant, utique iam inde ab aucto non exarante
post calamitatem primam Saracenam, &
alteram Bohemensem, ut dicitur, condita fabri-
ci loco emisibant. Ex his perspicit hunc Cor-
pus S. Tryphonis ex partibus Orientis traue-

Dum esse, dum vitas Alcivium adhuc flavit; & cum per aliquot annos indea affermaruntur, ab Alcivientibus, qui veteri patria relictis novam illam urbem Catharorum considerant, illuc delatim est, ubi etiamnam servatum & cultum. In Tabulis Catharenibus supra descriptis epocha fidelissimi illius Corporis Alcivii deinceps affix est ad nosum annos infra octogenetum era vulgaris. Sed tabula illa post aliquos annos, nec sine paucis, confusa lutea ex antiquioribus tametsi descriptis fusse apparet, ut mox declarabatur.

3 Hoc initium latit indicat vetustiores tabulas, quibus ipsem Andreatius empice Corporis S. Tryphonis, & conditoris semper ad gloriam Mariyis honorem poluit, totius rei narrationem eo signavit. Ego, inquit, Andreatius cum coniuge meo &c. Ex his vero aliud certiores descripte sunt, in quibus, que ab illo dicta scilicet latentes, non Andreatius ipsi, sed alii scriptor pollicitur auctis exposuit. Postea tabula illa priores erant tabulae intermixte seu testameoraris ipsiusme Andreatii.

3 Locus extra urbem, ubi funis conficitur ibant.

4 Vereor, ut verbum hoc Italicum, perfervet, & aherem inde comprevitis, referri possit & credendum nonom.

3 Jandulum Veneti, sive architimi commercii exercendi, sive amicissimi cum Imperatoribus Constantiopolitensis jungenda, aut forande causa, ad partes Orientis navigare coperante.

6 Singularis fuit frater & eximia Venetorum pietatis ac religio erga sacras Divorum Reliquias, quas undevicimus nasciit portare, ablatas secum deferre, illicque patiens non loquente mero studio aspirante. Hac eadem locis nunc Corpus S. Zacharie Constantinopoli, & Corpus S. Mirei Evangelicae Alexandrinae Venetis altum fore.

7 Illis temporibus cognitis adspicendi fuisse Divorum cauas adeo Christianorum amicos incellerari, ut ex quantolibet pretio emerentur, reliquias religionis habendum putaret.

8 Id mirum sapienti auctoritate legitur in huiusmodi transalpinois factorum Corporum, que subito quatuor pondere divinitus induit aden fixa, & immobili solo horribile, ut vi nulla dimoviri posset.

9 Verba illa cum temere, & parum reverenter nesciueris protulisse, ore uterque ad aures aliquo Iudeum in modum deduxit & adhorto, intelligibili reverentiae pectus dedit.

10 Id, pristinam viri formam naucliro retinuit.

11 Vix palliolum inde facrum Corpus protectione forsat, cum frumentum immobile stetit. Ille fugit deinde, ut omnes intelligenter Deum velle & patere, ut ibidem loci templum & monasterium fuerit, in quo Corpus Martyrum depositur; quod Andreatius cum coniuge suo non faciendo curavit.

12 Hinc apparet haud paucis annis post Corporis S. Tryphonis ibi depositum his tabulas ex antiquioribus tabulis descriptas fuisse, cum selleri templum ac monasterium illud, te in initio fiscalis nomi conditum, adhuc fuerit.

13 Hincdem Divo Tryphonii conditam iure patronorum tomus iste Andreatius possedit, ram hisque hercubus fuit possidentem tradidit,

14 Quis Andreatius ferre patet in proposito-

habet ad rem domesticam curandam, eos pro bona eximia charitate, & pietate manumisit & proprieis liberti appetuerit; quia immo illos non libertos, sed frates nominati voluit.

Si facrum Corpus, quod Veneta nave advenit Andreatius civis Alcivientis prelio emptum in templo ab se confecto collocauit; caput. 2. capitulo 2. quodque Alcivientis post defensum patrum Catharorum translulerunt, ibique manu in aede Cathedrales effervor & coligunt, est illius S. Tryphonis, de quo Historia Vallaciana, Metaphorae, Martyrologium Romanum, & Gelasius die 10. Novembris, & Mensa Geatorum Kalendis Februario agunt, non aliudque Venetis tabulatum fuisse videtur, nisi ex vico Campiade in Phrygia, que Sanissimi Martyris patria fuit; nam ipsum S. Martyr post glorificationem pro Christo certamen Nicanus peractum quandoque adponit, ut mortales, quas reliquerat, exuvias Compladit transfruent, ibique sepulcrum manducos. Id traditum est in Lectoribus Catharesibus, itemque apud Metaphoram. Sed cum Iohannes Imperator, ut docet Procopius lib. de Aed. Justiniani, Tempore & monumentis iuri magnificum Constantiopolis B. Tryphonii excidium & coraverit, non est vero absumile ejus Corpus ex illo 1000 vico Constantiopolitum transfractum, & in Basilica Justinianae Constatinopolitanae, acque hinc a Venetis, Nicophoro imperante, vel turcum subseruit, vel ipsiusme Imperatoris domo Hellenorum fuisse. Verum undevicimus absumere, Corpus Iacobus S. Tryphonis, copia possedit Cathareses gloriante, sibi vindicant Romanos, illudque lumen auro maximum in aede S. Spiritus in Sizilia, cum exuvia SS. Relipci & Nymphe constitutum esse alitant. Sed a quibus, quo tempore, quo occasione SS. Tryphon & Relipcius ex Oriente Romanis aliatis inierit, neque Baronii, neque alii scriptores tradunt, ita Titemonius animadvertisit. Romanos in Catharenibus Corpus S. Tryphonis Martyris Nicani adjudicari debet, hanc equidem tios; nec si quis conjectabat alterius fuisse, meos sententiam interponere subsum. Si iam esse velint Romanis, eto Cathareses quo animo carere possint; & pro Niceno Tryphonem Martyrem Alexandrinum, quem atulerit natus in Veneti, ex Egypto regredientur, ac falsi omnime hercubus Alcivientum appellati, nullo repugnante, sibi vindicabunt, tisque & Relipcius apud se condit, & graciola apud Deum patrocinio gloriantur. Nomen Tryphonis Martyris Alexandrinus celebre est in plurimis Apographis Hieronymianis, ad diem certam holi misse descriptum, itemque apud Uzudem, & in Romano Martyrologio; qui cum alias duodecim martyrii sociis ad extumum usque spiritum pro Christo decerpit. Sed praeter nomina & martyrum, de illius vita & praelatia veritas nihil litteris aut memorie perdutum reliquit. Dubitari tamen potest integrumne Corpus S. Tryphonis Niceni Martyris, an solium ex ea pars aliqui insignis deposita reverteret in aede Romana S. Spiritus, illuc fortasse Cathara advecti; praesertim cum Theodosius Ruinatus corum (id est, Tryphonis, Relipci, & Nymphe) Reliquias Rome in duas Basilicas effervari scriperit, in Ecclesia scilicet S. Tryphonis in Campo Martis, que statim iubati pos-

capit. 2. capitulo 2. quodque Alcivientis illius est.

2. annales & Catharae
2. capitulo 2.
2. quodque Alcivientis
2. quodque Alcivientis
2. quodque Alcivientis
2. quodque Alcivientis

Cluores subtilitas, & in Ecclesia sancti spiritalis in Sacra Eccl. quamvis hoc corum, & segreto Nympha corpora ferens integra sub majori altari, etiamne esse existimare. De S. Tryphonie apud Catharenos condito Constantinus Postphyrogenitus, auctor facili decimi, Lib. de Actis Imper. Oriental. cap. 29, hoc litteris mandavit: In hac astera urbe (Decaterra) accepimus factum S. Tryphonem, qui amans omnes agnosco fuit, maxime eis, qui ad impuris spiculis reverentur. Tempore vero ipsius mundationis.

Ceterum coquelineum Tryphonem, five Nicomachi, five Alexandrinum, five etiam Africani Corpus Catharenos possident, horum certe erga illum Sanctissimum Martyrem religio perambulans est; & quod altissimum in eorum animis habita fu radicibus, nulla temporum diuturnitate asevere, vel immunit posuit; sed per annos amplius non genes magis in dies magisque super effloruit. Hanc declarant postmodum multa & illustris decreta, que Catharenos identiter fecerunt vel ad eis celebrantem columquam ingendam, vel ad faniendam rectam admissionsrationem bopoulos illorum, quia illius Ecclesia & sepulchro plausum liberaliter consultit, ne quid distinxerit eisdem affectis malitia, aut incuria ilorum, quibus ex procuratio commissa fuit. Quatuor ipsis dies angulis annis eius nomine consecravat. Primarius, idemque omnium sanctissimus, & celeberrimus est tertius Februario; pridie eius dies, sub preci solemnitas viceptus, Caput S. Tryphonis aurea theca inclusum in altari summo ad eisdem cathedralis inter plurimos cibos ardentes collacari, proponitur ad venerationem publicam habet; de autem proximo post factum pontificis ritu decantatum, per vias urbis circumferuntur infagi pomps, & magnifico apprato circumfervit pictorum hominum fidelitatis, Religiosorum virtutis, & spiritualium, universo Clerico & Collegio Canonico, & Episcopo presertim; Rebus ejusdem & magnificis cum immensa ciborum aquae advenariorum multitudine proferuntur. Hujus dies celebratur decretus almensis Februario ex instituto Gracorum, qui prima epudem mense die S. Tryphonem eum anniversario venerantur; quia immo ex Latini etiam Hagiologio, ut et apud Bollandum, all ad primam, alt ad secundam, alt ad tertiam Februario diem monem & martyrium S. Tryphonis adscrubunt. In praetermis ad diem 17 Februario: S. Tryphonis Martyr celebratur die hac a Gracis in Martyrolo. Et Mensis a Festo item, Galesius, Melo, Canis, & galbaeum Iustus Mts, exarque in Syria vita hodie ex Metaphysice. Non cum Martyrologio Romanis ex aegriis 10. November. In praetermis ad diem 2. Feb. S. Tryphonis Martyr hoc die referunt a Coelio Felice. Alle dominum 10. Novembre. In praetermis ad diem 3. Feb. S. Tryphonis Nicamus Martyr referunt hoc die in Uigredi 10. Peristeb, ab Hieronimo Grever. ex 1521. Canis, Martys. Colos. ex 1490. Ferrar. in generali Catalogo 33. testatur Alzivio, valde Cabato, urbe Ponte ottimis celi publica exaltate ne patronum orbis, carpeque libere religiosissime offervari. Apud autem his, hunc formam; incognitum ejusmodi ad 10. Novembre. Habent igitur Catharenos barum auferuntate diem tertium Februario culti anniversario S. Tryphonem ab iure determinant. Altera dies ad confundendum S. Tryphonem in Fallis

Ecclesia Catharenis assignatos est decimus regis Januarii quoquidem die Catharenos pretiolam illam thesaurum Veneta navi adseruum se adspicit, folle aperte; & eodem die Abbas Petrus, S. Georgii ad rem divinam sollemnitu- tuem ex exercitio faciendo ex antiquis constitutio invicti lovit. Tertia S. Tryphonis festa leniens incident in eum vicefusum Februario cum eius sacratissimum Caput furtum sublatum recuperantur. Demum diem decimum Novembris, ad quem in Romano Martyrologio aliquam est nota S. Tryphonis, cum universa Ecclesia Latina, sed etiam duplicita majoris, Cle-
sorum Catharenis tam urbanus, tam diocesanus concelbat.

Principio Ecclesia Catharenis subdita fuit Metropolita Soloportano, ac deinde Spalatensis. Seculo nona in ipsius officione coacti Metropolita Dicentis; Diocesis creata, sub praetextu Spalatensis reorganisata; nec multo post annis novi Archiepiscopi Acciarense Imperium subiit; ex his potestate transiit ad jurisdictionem Archiepiscopi Ragusini. Demum fuit duodecimus attributus aut Metropoli Ritenenti, cui etiamnam subiit. Ecclesia Catharenis non admodum late patet; rixi, & parceri habitatus fore septendecim, patrum ritus Latini, partim ritus Graci, atque prius non schismatica labe politi. In civitate ac diocesi ad quinque millia speculatorum numerantur. Misericordia Episcopalis reditus sensim carent, aere- ratus; ut et apud Ughellum; razzam vero hac Ecclesia in lib. Apostolicis forent 33, cap. 11.

In his Episcopatus Catharenis incognita sunt i. sive Ep. quia ultra extant monumenta ante Februario nonnum, in quibus aliquis illa vel cultura religiose deprehendi querit; quia immo sibi inservit epulum suum, in tabulari S. Tryphonis Ascensionis officiis, nullus apparet Episcopus, qui cum clericis obitum procedens sacratissimum illius Corpus exciperet. Ab anno ulque ad faculum nondecimum duos solos Episcopos habuit, colique anonymos, non profite pulsum. Sub extum facili unicus nomina Catharenorum Antillicum innocuisse incipiunt; hinc illorum continuatio heretique, sermone quam interrupta, ad solitam usque extant pre- dicuntur. Ferdinandus Ughellus brevissimum pri- tium catalogum, quam histerian Episcopatum solentis Catharenorum conficit, & Tomo V. Italia Sacra cura oculis & intentata cora. Et studi Nicolai videlicet Ecclesi S. Moyris Veterarium Sacerdotis annis 1721. inter Episcopos Provinciae Ba-
rensis invenit. Sed late multos vetustiorum temporum Episcopos sibi ignotos prætermis. Flaminius Coenelius Venerus, Senator amplius famus, non tam vesti generis splendore, & immoriorum magnificarum procere gloriorum gloria quam traditionis, sapientia, vita integrata, honestus ac religione clarus, qui Ecclesia Urba Venetiarum regalis & doctissimus commercaris in lucem editis illustravit, longe copiosus, quam Ughellus, & eruditus seriem sive historiam Episcoporum Catharenorum contexit, se typis Seminarii Patavinum impressam vulgavit anno 1759. rigore hunc titulum inscripsit: Catharae Dalmatiae civitas in ecclesiis, & civili sa- pientia historiaris documentis illustrata. Accessus Episcoporum Atticorum & Corinthonis fortis ex- pugnat. Preclaro hunc operi inculpuit num-

pictum pertinet, quo eni de ipsi Canonici demandari solet; huic vero ad grave illud & laboriosum manus portandum ceteri quoque Canonici, & Presbiteri inferioris ordinis auxiliarem operam prebent. Cum proyentus Monita Capitularis adeo sine exiles, ut ex universa massa fructuum annorum singulis Canonici ne suppetat quidem quod in rebus vixum culumque sit latius, pietas Senatus Veneti se benevolentia decimatum, & cuiuscumque exordianarii tributi solutione illos exemit.

Quatuor sunt yiorum religiosorum Cenobitis, sicut & omni S. Francisci extra monos anno 1288, a malum: Domine Maria de domo Chieriz (et est in tabula ejusdem Cenobii) de Francis Regis de Zara &c. constitutis, quod Patrem ex Ordine S. Francisci Cenobitales nunc obtinuerat alterum S. Nicolai anno 1344. Fundatum, & Partibus Dominicanis traditum; tertium S. Clare, eum postmodum Virginianis Franciscanis, & Clari- clissimadem, & fratres ejusdem Ordinis, quos Cistercienses dicunt, transiit; quartum denique S. Spiritus, iux postus hospitalis actis. Pratis duos ejusdem istud Ordinis, sed severioris Regule disciplina concessa.

Tres inde sunt Collegia scolarum Virginum: unum S. Mariae Angelorum, alterum S. Joseph, & S. Crucis; utrumque Virgines S. Clare incolunt; tertium S. Pauli, e quo cum Patribus Dominicanis ad S. Niciam migraverant, in eorum sedes substituta sunt loros ejusdem Institutum Dominicanum. Fuerunt olim Cathari Saiores tertii Ordinis Franciscani, que domi quaque horum, alio locum ab aliis, ex prescrip- tione suorum Instituti virum piam, laetitiae operibus exercitantes celebant nunc vero nulla existunt. His adde quinque fidelitas piorum hominum, & praefatim illud Sanctissimum Crucis qui saltus diebus in eis noctibus facias conventus ad colendum Deum, & Christianae religionis officia peragendis; duo eidem Xeno- dochii ad pauperes agnitos curandos, & peregrinos excipiendos constructi, & dotata.

Inter praeceps loca diversi Catharenii, Pectatum oppidum nobile in primis & frequen- tatis adjacens, medium inter Rhizinium & Catharum. Era ibi celebri, & opulenta Abba- sia Bondifons, ab S. Georgio de Scopoli, si- us de Gallo cognominata. Hec & Monachis deserta in ipsius titulumque Commodo migravit. Alius Commodatus eidem propositus est eidem Prothochos oppositi, remque Christianam admisit. Templum S. Georgii peranciqum est, totiusque oppidi primarium, & Ecclesia, ut vocant, parochialis. Ex his Peralti Commo- dium Franciscanus superioris disciplina, & templum eidem annexum S. Antonii, ubi co- haur effigies Christi Domini in Cruce suffici miracula inclinata; in quam cum quadim Turce ex piratis Alteani, qui anno 1624. Pe- raltum de improposito diripiuerunt, triduum ex forca oblonga osseis gluhum plumbeum expalpato, ita in eius retrato manu- eidem dexteram obsecram ferunt, & paulo post miderandum in modum perfisse.